
AUTORIDADES

DIRECCIÓN BOLETÍN OFICIAL
Santa Fe 1246 - N3300HYD - Posadas - Misiones

TEL/FAX: (0376) 4447021
boletin_oficial@misiones.gov.ar

www.boletin.misiones.gov.ar

Lic. HUGO MARIO PASSALACQUA
Gobernador

Dr. OSCAR HERRERA AHUAD 
Vicegobernador

Dr. ADOLFO PISCHIK
Ministro Secretario de 

Coordinación General de Gabinete
Dr. MARCELO GABRIEL PÉREZ

Ministro Secretario de Gobierno
Lic. IVONNE STELLA MARIS AQUINO
Ministro Secretario de Cultura, Educación,

Ciencia y Tecnología
RAFAEL EUGENIO MORGENSTERN

Ministro Secretario de Deportes
Dr. WALTER MIGUEL VILLALBA
Ministro Secretario de Salud Pública

C.P.N. ADOLFO SAFRÁN
Ministro Secretario de Hacienda,

Finanzas, Obras y Servicios Públicos
Ing. SERGIO ENZO LANZIANI

Ministro Secretario de Energía
Ing. LUIS ENRIQUE LICHOWSKI

Ministro Secretario de Industria
MARTA ISABEL FERREIRA

Ministro Secretario de Estado de Agricultura Familiar
Dr. Juan Manuel Díaz 

Ministro Secretario de Ecología y
Recursos Naturales Renovables

Doña ELIDA VIGO
Ministro Secretario de Acción Cooperativa, 

Mutual, Comercio e Integración
Dr. JUAN CARLOS AGULLA

Ministro de Trabajo y Empleo
Dr. LISANDRO BENMAOR

Ministro Secretario de Desarrollo Social,
la Mujer y  la Juventud

Dra. LILIA MARIEL MARCHESINI
Ministro Secretario de Derechos Humanos

Ing. JOSE LUIS GARAY
Ministro Secretario del Agro y la Producción

Dr. JOSÉ MARIA ARRÚA
Ministro Secretario de Turismo

Dr. HUGO ANDRÉS AGUIRRE
Subsecretario Legal y Técnico

Dr. FERNANDO LUIS IACONO
Director del Boletín Oficial

Todas las publicaciones que se realizan en el Boletín Oficial 
deben ser tenidas por auténticas y por consiguiente no ne-
cesitan ratificación alguna.

LEY IV - Nº 1 - APARECE LOS DÍAS HÁBILES
República Argentina

AÑO LXI  Nº 14829        POSADAS, MARTES 18 DE DICIEMBRE DE 2018	 EDICIÓN DE 50 PÁGINAS

Municipalidad de Santa Ana 
Resoluciones Serie “I” Nºs.: 38, 39, 40, 41 y 44/18 
Ordenanzas Nºs.: 63, 64, 65, 66 y 72/18 ..... Pág.	 2 a 50.

SUMARIO

SUPLEMENTO 
BOLETÍN OFICIAL Nº 14829



Pág. 2.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018

primera sección 
Municipalidades 

MUNICIPALIDAD DE SANTA ANA 
RESOLUCIÓN SERIE “I” N° 38/2018

SANTA ANA, Misiones, 31 de Octubre de 2018.-
VISTO: La sanción de la Ordenanza Nº 63/2018; por la que se modifica el Punto “G” del Artículo 1º de la Ordenanza 
Nº 12/2016; y
CONSIDERANDO:
QUE: Es atribución del DEM la promulgación de las Ordenanzas emanadas del HCD; de acuerdo a lo establecido en el 
Artículo 85- Inc. 2; de la Ley XV – Nº 5 (Antes Ley N° 257);
POR ELLO:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SANTA ANA – MISIONES
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- PROMULGAR en todos sus términos la Ordenanza Nº 63/2018; de fecha 29 de Octubre de 2018, por 
la que se modifica el Punto “G” del Artículo 1º de la Ordenanza Nº 12/2016.-
ARTÍCULO 2°.- REGÍSTRESE, Comuníquese; y Cumplido. ARCHÍVESE.-

CASTRO

ORDENANZA Nº 63/2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 3.



Pág. 4.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018

FURIASSE M. – Britez – Machado – Furiasse – Ruloff

PS13649 V14829



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 5.

RESOLUCIÓN SERIE “I” N° 39/2018

SANTA ANA, Misiones, 31 de Octubre de 2018.-
VISTO: La sanción de la Ordenanza N° 64/2018; por la que se modifica el punto “a” de los Artículos 5º y 9º de la 
Ordenanza N° 13/2016; y 
CONSIDERANDO:
QUE: Es atribución del DEM la promulgación de las Ordenanzas emanadas del HCD; de acuerdo a lo establecido en el 
Artículo 85- Inc. 2; de la Ley XV- N° 5 (Antes Ley Nº 257);
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SANTA ANA - MISIONES
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- PROMULGAR en todos sus términos la Ordenanza N° 64/2018; de fecha 29 de Octubre de 2018; por 
la que se modifica el punto “a” de los Artículos 5º y 9º de la Ordenanza N° 13/2016.-
ARTÍCULO 2°.- REGÍSTRESE, Comuníquese, y cumplido. ARCHÍVESE.-

CASTRO

ORDENANZA Nº 64/2018



Pág. 6.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018

FURIASSE M. – Britez – Machado – Furiasse – Acosta  – Ruloff

PS13650 V14829



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 7.

RESOLUCIÓN SERIE “I” N° 40/2018.-

SANTA ANA, Misiones, 31 de Octubre de 2018.-
VISTO: La sanción de la Ordenanza Nº 65/2018; por la que se modifica los Artículos 22° y 26° de la Ordenanza N° 
16/2016; y
CONSIDERANDO:
QUE: Es atribución del DEM la promulgación de las Ordenanzas emanadas del HCD; de acuerdo a lo establecido en el 
Artículo 85- Inc. 2; de la Ley XV- N° 5 (Antes Ley N° 257);
POR ELLO:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SANTA ANA - MISIONES
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- PROMULGAR en todos sus términos la Ordenanza N° 65/2018; de fecha 29 de Octubre de 2018; por 
la que se modifica los Artículos 22° y 26° de la Ordenanza N° 16/2016.-
ARTÍCULO 2º.- REGÍSTRESE, Comuníquese, y cumplido. ARCHÍVESE.- 

CASTRO

ORDENANZA Nº 65/2018



Pág. 8.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018

FURIASSE M. – Britez – Machado – Furiasse – Acosta  – Ruloff

PS13651 V14829



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 9.

RESOLUCIÓN SERIE “I” N° 41/2018

SANTA ANA, Misiones, 31 de Octubre de 2018.-
VISTO: La sanción de la Ordenanza N° 66/2018; por la que se establece el Presupuesto General para el Ejercicio Fiscal 
2019; y
CONSIDERANDO:
QUE: Es atribución del DEM la promulgación de las Ordenanzas emanadas de HCD; de acuerdo a lo establecido en el 
Artículo 85 Inc. 2; de la Ley XV- N° 5 (Antes Ley N° 257);
POR ELLO:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SANTA ANA - MISIONES
R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- PROMULGAR en todos sus términos la Ordenanza N° 66/2018; de fecha 29 de Octubre de 2018; por 
la que se establece el Presupuesto General para el Ejercicio Fiscal 2019.-
ARTÍCULO 2°.- REGÍSTRESE, Comuníquese, y cumplido. ARCHÍVESE.-

CASTRO

ORDENANZA N° 66/2018.-

SANTA ANA, Misiones, 29 de Octubre de 2018.-
VISTO Y CONSIDERANDO: La necesidad de establecer el Presupuesto General para el Ejercicio Fiscal 2019; 
POR ELLO:

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE SANTA ANA - MISIONES
SANCIONA CON FUERZA DE

O R D E N A N Z A:
ARTÍCULO 1°.- Estimase el “Cálculo de Recursos” para el ejercicio 2019, de acuerdo con las planillas discriminativas 
anexas, las que forman partes integrantes de la presente Ordenanza; en la suma de Pesos 38.020.000.-
ARTÍCULO 2°.- Estimase el “Presupuesto de Gastos” para el ejercicio 2019, de acuerdo con las planillas discriminati-
vas anexas, las que forman partes integrantes de la presente Ordenanza; en la suma de Pesos 38.020.000.-
ARTÍCULO 3°.- El Presupuesto de Gastos queda autorizado a nivel de Partidas Principales. La discriminación analítica 
respectiva surgirá por ejecución del Presupuesto.-
ARTÍCULO 4°.- El Departamento Ejecutivo Municipal (DEM) podrá disponer compensaciones de las partidas, utili-
zando créditos disponibles y/o el Crédito Adicional previsto para reforzar partidas insuficientes.-
ARTÍCULO 5°.- Los convenios suscriptos o aportes recibidos con determinados destinos, se incorporarán al Presu-
puesto General, por los montos totales convenidos, por Resolución del Departamento Ejecutivo Municipal, debiendo 
elevar copias de la respectiva Resolución, al H. Concejo Deliberante y al H. Tribunal de Cuentas.
ARTÍCULO 6°.- El Departamento Ejecutivo Municipal podrá disponer de los créditos autorizados en la partida “Trans-
ferencias Corrientes”, sin perjuicio de los Subsidios y Subvenciones que, por su parte, disponga el H. Concejo Delibe-
rante, con cargo a la Misma partida.
ARTÍCULO 7°.- Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, a sus efectos, Regístrese, y Cumplido. ARCHÍ-
VESE.-

FURIASSE M. - Britez - Ruloff – Furiasse – Acosta - Machado



Pág. 10.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 11.



Pág. 12.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 13.



Pág. 14.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 15.



Pág. 16.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 17.



Pág. 18.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 19.



Pág. 20.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 21.



Pág. 22.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018

PS13652 V14829



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 23.

RESOLUCIÓN SERIE “I” N° 44/2018

SANTA ANA, Misiones, 28 de Noviembre de 2018.-
VISTO: La sanción de la Ordenanza N° 72/2018, de fecha 26 de Noviembre de 2018; por la que establecen los montos 
que regirán a partir del 1° de Enero de 2019 para el pago de Tasas y/u Obligaciones establecidas en la Ordenanza Gral. 
-Parte Impositiva- Ejercicio 2019 del Municipio de Santa Ana, Cabecera del Departamento Candelaria de la Provincia 
de Misiones; y
CONSIDERANDO:
QUE: Es atribución del DEM la promulgación de las Ordenanzas emanadas del HCD; de acuerdo a lo establecido en el 
Artículo 85 – Inc. 2; de la Ley XV- N° 5 (Antes Ley N° 257);
POR ELLO:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SANTA ANA MISIONES
R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- PROMÚLGASE en todos sus términos la Ordenanza N° 72/2018, de fecha 26 de Noviembre de 2018; 
por la que establecen los montos que regirán a partir del 1° de Enero de 2019 para el pago de Tasas y/u Obligaciones 
establecidas en la Ordenanza Gral. -Parte Impositiva- Ejercicio 2019 del Municipio de Santa Ana, Cabecera del Depar-
tamento Candelaria de la Provincia de Misiones.-
ARTÍCULO 2°.- REGÍSTRESE, Comuníquese; y Cumplido. ARCHÍVESE.-

CASTRO

ORDENANZA N° 72/2018.-

SANTA ANA, Misiones, 26 de Noviembre de 2018.-
VISTO Y CONSIDERANDO: La necesidad de fijar los Derechos, Tasas y Obligaciones de los Contribuyentes; por los 
conceptos y en las condiciones establecidas en el CÓDIGO FISCAL MUNICIPAL para el EJERCICIO 2019,
POR ELLO:

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE SANTA ANA MISIONES
SANCIONA CON FUERZA DE

O R D E N A N Z A:
ARTÍCULO 1°.- TÉNGASE por ORDENANZA GENERAL -PARTE IMPOSITIVA- para el EJERCICIO 2019 los 
DERECHOS, TASAS Y OBLIGACIONES en general que, como ORDENANZA GENERAL -PARTE IMPOSITIVA, 
corre anexa a la presente, folios 02 al 27.-
ARTÍCULO 2°.- LOS Contribuyentes y responsables de las Obligaciones establecidas, abonaran los importes y por 
los conceptos y periodos indicados, acorde con las normas y procedimientos determinados por el CÓDIGO FISCAL 
MUNICIPAL (CFM), la presente u otras Ordenanzas.-
ARTÍCULO 3°.- COMUNÍQUESE al Departamento Ejecutivo Municipal (DEM) a los fines previstos por la Ley 257, 
Art. 84, Inciso 2°, y cumplido. ARCHÍVESE.-

FURIASSE M. - Britez - Ruloff – Furiasse – Acosta – Mieres – Machado



Pág. 24.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 25.



Pág. 26.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 27.



Pág. 28.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 29.



Pág. 30.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 31.



Pág. 32.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 33.



Pág. 34.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 35.



Pág. 36.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 37.



Pág. 38.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 39.



Pág. 40.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 41.



Pág. 42.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 43.



Pág. 44.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 45.



Pág. 46.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 47.



Pág. 48.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018



Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 14829  	 Pág. 49.



Pág. 50.        SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 14829	 Posadas, Martes 18 de Diciembre de 2018


		2018-12-17T13:12:24-0300
	IACONO Fernando Luis
	DIRECCIÓN BOLETÍN OFICIAL




